
 

 

وزارة  الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

  الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي  الـتـعـلـيـم 

 

  

  
MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  

  

  

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique  
  

  
Option : Réutilisation des eaux non conventionnelle   

  

THEME :  

  
  

Diagnostic de la station d’épuration de Chlef et valorisation des 

eaux usées épurées en agriculture   
  

  

Présenté par   

SBAIHIA Selman                                          
  

Devant les membres du jury  
  

Nom et Prénoms  

  
Grade  

    

Qualité  

 MR ZEROUAL Ayoub  M.C.A   Président  

Mme KHALED HOULI Samia  M.A.A   Examinateur  

MR KHEDIM ALLAH Abderrahmane  M.A.A   Examinateur  
[...]
topographie locale et d'autres facteurs, et la vitesse et la direction instantanées du vent varient 

plus largement que les moyennes horaires.  

                                                      Vitesse moy de vent (2012 à 2018)  

 

 
  Figure( II.4) : Représentation de vitesse mensuelle du vent moyen et maximal 

                           Source : site WEATHER SPARC 

  

0 

20 

40 

60 

80 

J F M A M J J A S O N D 

Mois 

   Humidité%  

Hr (%) 



Chapitre II                                                    PRESENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE  

15  

  

 III La géologie 

 La plaine de la commune de Chlef  représente une cuvette déboîtée du relief continental entourée 

de massif sableux et d’un grand mont dont les pieds sont presque entièrement marneux et argileux 

du miocène.  

Elle se compose de formations de grès argileux à intercalations graveleuses et caillouteuses sur 

elles reposent les concentrations alluviales récentes qui sont limoneuses aux abordsde la rivière et 

limono - sableuses à la base des collines.     

Cet alluvionnement est déposé non seulement par les cours d’eau et les nombreux ruisseaux 

dévalant les massifs montagneux attenants qui sont formés des marnes salines du pliocène, grès et 

argile à gypse. Une destruction violente des roches sableuses commencée à l’époque ancienne à 

provoquer la création d’une couche sablonneuse qui couvre partout la dépression ainsi que la 

formation de dunes sur les bourrelets de la plaine à Talahamada.[1]  

Alluvions récentes répandues au centre et dans la partie Nord de la plaine de clef.  

Elles se composent de limon et de sables à gain fin mais au pied des collines ce sont des sables 

limono- argileux, leur épaisseur varie de 1 m à 1,5 m.  

 

IV Situation démographique   

D’après le dernier recensement effectue par l’A.P.C de Chlef, il a fourni le chiffre de 289 500 

habitants, pour l’année 2018.  

        Pour le calcul de la population pour l’horizon visé, on utilise la formule du taux 

d’accroissement exponentiel :  

  

                                                Pn = P0 (1 + T) n……………………………………(I.1)                          

Pn : population future ;  

P0 : population de l’année de référence (2018) ; n : 

nombre de l’année ;  

T : taux d’accroissement=2,14 % ;  

Tableau І.7 : Population future du centre urbain  

Population en 

(2018)  

Taux 

d’accroissement  

Population à l’année 

2030  

Population à long 

terme 2050  

289 500 hab  2 ,14  373 249 hab  570 053 hab  

  



Chapitre II                                                    PRESENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE  

16  

  

 

   conclusion  

    Dans ce chapitre, nous avons vu que la zone d’étude de la ville de Chlef est caractérisée par un 

climat méditerranéen. Le relief est pratiquement incliné de l’Ouest ver Est et de nature 

montagneuse.  



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

17  

  

               

                

             

         

  

  

  

  

  

  

             Chapitre III : ETAT DE LIEU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

18  

  

 

introduction 

Les stations d'épuration sont des installations essentielles pour la dépollution des eaux usées               

urbaines domestiques, utilisant divers procédés biologiques et physico-chimiques. Elles éliminent              

les matières indésirables par dégrillage, dessablage, dégraissage et déshuilage, puis utilisent des 

microorganismes et des composés chimiques pour éliminer les contaminants restants. 

Ces stations permettent de protéger l'environnement et la santé publique en garantissant la qualité  

des eaux rejetées dans la nature ou réutilisées dans certaines régions où l'eau potable est rare. Grâce 

 à leur approche complète, elles jouent un rôle crucial dans la préservation des ressources en eau  

et la préservation des écosystèmes aquatiques. 

III.1 But de la station d'épuration :  
  Le but d'une station d'épuration n'est pas de rendre l'eau potable, mais de la rendre acceptable 

sur le plan environnemental. Le processus de traitement des eaux usées commence par une 

filtration pour éliminer les débris. Ensuite, les graisses flottantes et les particules solides qui se 

déposent sont collectées. Au lieu d'introduire délibérément des bactéries dans le bassin, on 

permet aux bactéries naturellement présentes de se nourrir des résidus restants avant que l'eau ne 

soit relâchée dans l'environnement. Une fois ce processus terminé, l'eau est propre et peut être 

renvoyée dans la nature.  

  

La plupart des stations d'épuration fonctionnent selon ce processus de base, mais il peut y avoir 

des variations et des différences dans la mise en œuvre de ces étapes spécifiques d'une station à 

l'autre [9].  

III.2 Système hydraulique  
Le système comprend une station d’épuration traite l’effluent de la commune de Chlef, l’arrivé 

des eaux est assuré via 4 stations de relevage : CHERIFIA, CARMILA, EL HOURIA 01 et EL 

HOURIA 02 et d’une fraction des eaux véhiculées de façon gravitaire.   

III.2.1 Station d’épuration  

La station a deux système en parallèle  mais un seul système qui marche car le débit est très faible ¼ 

de débit nominale (7000 à 9000 m3) par jour ( voir la figure III.1)  

  



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

19  

  

  
  

Figure III.1 :plan de la station  

                                                    Source : une photo actuelle de la STEP  

  

Tableau III.1: Valeurs de bases des données de la STEP de Chlef  

  

Paramètres  Unités  Valeurs  

Nombre d’Equivalent Habitant  E.H  227 528  

Volume moyen journalier des eaux usées  m3/j  36 405  

Débit moyen par horaire  m3/h  1 517  

Débit de point de temps sec  m3/h  2 460  

Concentration de l'effluent en MES  mg/l  730  

DBO5  mg/l  562  

DCO  mg/l  120  

Concentration de l'effluent en NTK  mg/l  138  

                                                          

Source : (ONA,2018)  

 

 

     

 

 

 



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

20  

  

               

Tableau IV.2 : normes de rejets internationales dans le milieu naturel  

Caractéristiques   Normes utilisées (OMS 1989)   

PH   6,5-8,5   

DBO5   <30 mg/l   

DCO   <90 mg/l   

MES   <20mg/l   

NH4+   <0,5 mg/l   

NO2   1 mg/l   

NO3   <1 mg/l   

P2O5   <2mg/l   

Température   <30°C   

Couleur   Incolore   

Odeur   Inodore   

                                                                                     Source OMS (1989)  

  

III.3 Type de traitement :  

   Le traitement dans cette station est divisé en plusieurs étapes principalement sont :   

III.3.1 traitement physico chimique  

  Les collecteurs urbains d’eaux usées avec un conduite de 1000mm véhiculent des matières très 

hétérogènes et souvent volumineuses, spécialement sur des réseaux unitaires.  

Un prétraitement est nécessaire de manière à protéger le relèvement des eaux brutes, les 

conduites contre les obstructions et les autres appareils de traitement contre l’abrasion, et plus 

généralement pour éliminer tout ce qui pourrait gêner les traitements ultérieurs.  

Les opérations de prétraitements sont les suivant :   

III.3.1.1 dégrillage   

Il comprend deux files de dégrillage parallèles, qui comportent chacune une grille grossière 

(espacement des barreaux : 60 mm) suivie d'une grille fine (espacement : 20 mm), toutes deux 

verticales, mécanisées et à nettoyage automatique. Les caractéristiques des canaux sont les 

suivantes : [10]   - Largeur : 2,00 m   

- Profondeur : 4,40 m   

- Hauteur d'eau : 4,00 m  



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

21  

  

      
Figure III.2 : dégrilleur grossier                    Figure III.3 : dégrilleur fin  

                                                  Source : une photo actuelle de la STEP   

NB : une seule file de dégrillage que marche et aussi il y a un problème au niveau de la vanne (une 

fuite),  

 Donc, il faut apporter un dégrilleur automatique de réserve en cas où la machine s’arrêterait   

III.3.1.2 Dessablage-dégraissage :  

    

Ledéshuileur: Les graisses et les huiles raclés et évacuées à travers les orifices de deux bassins  sont 

transférées par une conduite en acier ; la capacité maximale de  concentrateur en graisse et les  huiles  

est de 12m3/h , les graisses sont acheminées par un tracteur à benne. 

 

-Les opérations de dessablage et déshuilage sont combinées dans un ouvrage rectangulaire 

Composé de deux chambres parallèles, aéré par insufflation d'air. Les caractéristiques 

essentielles de l'ouvrage sont les suivantes :   

-Longueur : 13.5 m   

-Largeur : 7.5 m   

-surface utile : 101.25 m2   

-Volume : 405 m3   

L'ouvrage est équipé d'un pont roulant motorisé muni de racleurs de fond et de surface. Les 

sables collectés dans une fosse en tête de l'ouvrage sont extraits par pompage puis triés et lavés 

par un classificateur à sables avant d'être rejetés dans les bennes de stockage des refus de 

dégrillage. Les graisses sont collectées dans une bâche en extrémité de l'ouvrage puis extraites 

par pompage [11].  

Le dessableur : Le sable pompé par des pompes submersibles est acheminé par des conduites en  

charge vers le classificateur de sable afin d’être cumulé puis transporté par un tracteur à benne,  avec 

la capacité max de la pompe est de 30m3/h.  



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

22  

  

  

Figure III.4 : Dessablage-dégraissage  

                                            Source : une photo actuelle de la STEP  

 

NB : 

 il n’existe pas un décanteur primaire car l’eau de cette agglomération et très faible de MES (matière 

en suspension).  

  

III.3.2 traitement biologique :   

Composez à deux ouvrages un bassin d’aération et stabilisation avec un décanteur secondaire :  

[9]   

III.3.2.1 bassin d’aération et stabilisation :  
    Le bassin d'aération est une technique qui intensifie et accélère le processus naturel de dégradation des 

déchets organiques. En présence d'oxygène, les bactéries aérobies et anaérobies transforment la matière 

organique en composés stables tels que le dioxyde de carbone, l'eau, les nitrates et les phosphates. 

 

   Un bassin d'aération est un type de bac (conteneur) dans lequel les eaux usées sont mises en 

contact intime avec la boue activée et où une forte concentration d'oxygène est entretenue au 

moyen d'aérateurs qui maintiennent la boue en suspension.  

L’ouvrage d’aération et de stabilisation est composé de 04 bassins de forme carré (serpent) ayant les 

caractéristiques suivantes :  

TableauIII.1 : Caractéristiques de l’ouvrage d’aération et de stabilisation  

Désignation  Longueur 

(m)  

Largeur (m)  Hauteur (m)  Surface (m2)  Volume total 

(m3)  

Dimension  9.56  9.56  2.32  4 x 91.39  846.13  

  



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

23  

  

                            

Figure III.5 : Bassin aeration  

                                                     Source : une photo actuelle de la STEP  

  

  

NB : les appareils de mesures de la concentration d’O2 en arrête donc le temps de séjour et 24H.   

Les avantages de circuit serpent sont : augmentation de temps de séjour et un espace pour avoir un 

bon mélange homogène.   

III.3.2.2 Décanteur secondaire :  

Ces décanteurs, souvent appelés clarificateurs, sont utilisés dans les installations à boues 

activées pour séparer l’eau traitée de la biomasse, décanter les boues et les épaissir suffisamment 

afin que leur recirculation en tête des bassins y maintienne la concentration en biomasse à la 

valeur désirée. Le rayon de ce bassin égale 40m.  

En remarque qu’ il y a Taches d'huile au niveau de la clarificateur (foisonnement) ça veut dire un 

problème dans le processus. En générale les clarificateurs se forme conique.  

  

                        
  

Figure III.6 : Décanteur secondaire  

                                                Source : une photo actuelle de la STEP  

  



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

24  

  

NB : Les eaux clarifiées issues du décanteur sont directement rejetées dans l’Oued. Une partie 

des bouées décantées est envoyée en tête du bassin d’aération (recyclage des boues) tan disque 

l’autre partie elle est envoyée vers l’épaisseur.  

III.4 Traitement des boues  

                   
  

Figure III.7 : Bassin de collection des  boues  

                                         Source : une photo actuelle de la STEP  

III.4.1 Epaississement :  

Il s'agit de la première étape de traitement des boues, qui s'opère en général avant le mélange 

des boues issues des différentes étapes d'épuration des eaux usées (boues primaires, secondaires, 

et éventuellement tertiaires).  

L’épaississement est un procédé simple, consommant peu d’énergie. Il sert principalement à  

réduire le volume des boues brutes et constitue une étape préalable aux traitements  

suivants.  

Le taux de siccité obtenu peut atteindre jusqu’à 10% de MS. Quelle que soit la 

technique utilisée, l’eau récupérée doit être recyclée en tête de station. Diverses 

méthodes sont utilisées pour épaissir les boues :  Epaississement gravitaire : la 

décantation (ou sédimentation)  Epaississement dynamique :  

 la flottation  

 la centrifugation  

 un système de drainage (gilles et table d’égouttage) NB :   

• Le temps de séjour on estimation c’est 24H car les appareils des mesures sont arrêts .  

• Il y a deux ouvrages d’épaississement chacun a 96 mètre cube de volume [12].  

  

La STEP de Chlef contient deux épaississeurs. Du fait que la quantité des boues en excès 

est relativement faible, les deux épaississeurs se mettent en service alternativement. Les 

boues sont introduisent dans le bassin se décantent et s’épaississent. Au bout de deux ou 

trois jours et sous l’effet de la décantation et d’épaississement, la teneur en eau des boues 

diminue considérablement. L’eau claire surnageant s’évacue à partir du déversoir de 

l’ouvrage.  



Chapitre III                                                                                          ETAT DE LIEU  

25  

  

  

Figure III.8 : epaississeures 

                                                      Source : une photo actuelle de la STEP  

  

III.4.2 Stabilisation et hygiénisation  

Certains spécialistes considèrent que les techniques suivantes permettent de garantir la stabilisation 

et l’hygiénisation :  

III.4.2.1 Stabilisation biologique a- Digestion anaérobie (37 °C, TS>20 j) : 

Les objectifs du traitement des boues par  

• digestion anaérobie sont les suivantes : stabilisation des boues par voie biologique (réduction 

du pouvoir fermentescible),  

• hygiénisation des boues (destruction des germes pathogènes) et  réduction du volume.  b- La 

digestion anaérobie des boues est une fermentation méthanique dans des cuves fermées, à 

l’abri de l’air, nommées digesteurs, permet d’atteindre un taux de réduction des matières 

organiques de 45 à 50 % en masse. [12]   

III.4.2.2 Stabilisation chimique  

a- Chaulage (pH 12, TS > 10 j)  

L'utilisation de la chaux a déjà été abordée au niveau des conditionnements, mais le chaulage 

peut également être considéré comme un traitement de stabilisation & d'hygiénisation. En effet, 

au-delà de pH 12, la biomasse est inhibée et une hygiénisation partielle peut être réalisée avec 

l'augmentation de température due à la chaux vive.  